
30  diário oficial Nº 35.564 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND  QUANT VALOR UNI-
TÁRIO

VALOR 
TOTAL 

 
12

Bocal adulto com elástico para fixação REGISTRO ANVISA: 
81169960002 MARCA: FUTURE MODELO: Adult hm/103-A1 

FABRICANTE: CHANGZHOU HEALTH MICROPORT MEDICAL DE-
VICES CO. LTD PROCEDENCIA: CHINA GARANTIA: 12 MESES 

EMBALAGEM: PACOTE COM 01 UNID

 
UND

 
10

 
R$ 10,32

 
R$ 103,20

VALOR TOTAL  R$ 9.603,20 (nove mil e seiscentos e três reais e vinte centavos)
 
EMPRESA: ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
08.697.852/0001-91, Inscrição Estadual nº 082.443.27-0, com sede na 
Rua Dom Jorge de Menezes nº 1180 - Centro, telefone (27) 3063-8344 – 
(27) 99274-0352
E-mail: endogerais@endogerais.com.br
O Valor global estimado desta Ata é de R$ 9.603,20 (nove mil e seiscentos 
e três reais e vinte centavos)
Dra. Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável.

Protocolo: 993506
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2023/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 62/2023, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 74/2023/FHCGV, Processo nº 2023/205956, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 04/09/2023.
OBJETO; Aquisição eventual de MATERIAIS e ACESSÓRIOS COMPATÍ-
VEIS a serem utilizados nos equipamentos de endoscopia e colonoscopia 
da MARCA: OLYMPUS, MODELO: CF TYPE Q150 e GIF TYPE Q150 L, para 
atender à necessidade por 12 (doze) meses, do setor SADT, existentes na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: 28/09/2023 a 28/09/2024

ITEM    
UND

 
QUANT

VALOR
UNITARIO

 
VALOR TOTAL

 
08

ALÇA DE POLIPECTOMIA OVAL ABERTURA 25 MM CA-
NAL 2,8 MM, DIÂM. 2,3 MM, COMP. 230 CM, CATETER 

EM TEFLON, ALÇA E M AÇO INOX MULTIFILAMENTADO, 
COM MANOPLA, AUTOCLAVAVEL RMS:10334780049 - 

VALIDADE: VIGENTE Marca: ENDO-FLEX

 
UND

 
20

 
R$ 1.149,00

 

 
R$ 22.980,00

Valor Total  R$ 22.980.00 (Vinte e Dois Mil e Novecentos e Oitenta Reais)

EMPRESA: GFE DO BRASIL LTDA
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
55.126.981/0001-00, Inscrição Estadual nº 244.262.590-115, com sede 
na Rua Buarque de Macedo nº 1310, Campina - SP, telefone (11) 3213 1355
E-mail: licitacoes@gfedobrasil.com.br
O Valor global estimado desta Ata é de R$ 22.980.00 (Vinte e Dois Mil e 
Novecentos e Oitenta Reais)
Dra. Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável.

Protocolo: 993503

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 403 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Financeiro no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 091 de 22 de junho de 2023, e considerando o disposto no 
art. 74 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e.
Considerando o teor do PAE nº 2023/1102419;
Resolve:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL, Id. Funcional nº 2024535/1, ocupante do cargo de Enge-
nheiro Mecânico, lotado no Gabinete do Secretário, referente ao exercício 
de 23.09.2021 a 22.09.2022, sendo 10 (dez) dias do período de 17 a 
26/10/23 e 20 (vinte) dias do período de 26/12/23 a 14/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Coordenadoria Financeira, 03/10/2023
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 993916

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
CONTRATO N°: 057/2021
PROCESSO Nº. 2020/532310 ANEXO: 2023/973124
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo, Prorrogação de Prazo ao Con-
trato nº. 057/2021 decorre da solicitação feita pela Contratante, anuência 
da Contratada, Manifestação da DIRTEC, Manifestação da CONJUR, autori-
zação do Exmo. Sr. Secretário de Estado de Transportes, com fundamento 
no Art. 57, II da Lei Federal nº. 8.666/93.

INIC. DE VIG.: 10/10/2023 TÉRM. VIG.: 09/10/2024
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.583.776,72 (três milhões, quinhentos e oiten-
ta e três mil, setecentos e setenta e seis reais e setenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7432; Natureza da Despesa: 449051; Fonte do Re-
curso: 01708000024; Origem do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2023.
CONTRATADA: B. A. MEIO AMBIENTE LTDA.
CNPJ: 07.593.016/0004-47.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 993921

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 354 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/785098;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 010/2023;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores IRAPUAN LOUCHARD DA CUNHA JUNIOR, 
matrícula 5971865/1, WESLEY AUGUSTO LEMOS BARBOSA, matrícula 
5977006/1 e MOISES JUNIOR DANTAS DE SOUZA, matrícula 6403528/2, 
como integrantes da comissão de monitoramento e avaliação do cumpri-
mento dos projetos de parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 010/2023 celebrado pela SEDAP com a 
Associação de Desenvolvimento Comunitário de Fernandes Belo – ADCFB, 
CNPJ n° 08.689.195/0001-30. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 993907
Portaria nº 353 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/785098;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DVANDRO PEDRO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 55588857/4, como GESTOR do Termo de Fomento nº. 010/2023, fir-
mado entre esta Secretaria e a ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CO-
MUNITÁRIO DE FERNANDES BELO - ADCFB, CNPJ N° 08.689.195/0001-30 
tomando todas as providências necessárias para controle e fiscalização da 
fiel execução do objetivo do referido Termo de Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fiscalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas final; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento 
e avaliação.
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Termo de Fomento amplo e irrestrito 
acesso aos autos do processo administrativo relativo ao Termo de Fomento 
sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 993905

ERRATA
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 026/2023
BENEFICIÁRIO: Wenderson Baratinha Martins  ONDE SE LÊ: CAR-
GO: Assistente Administrativo LEIA-SE: CARGO: Gerente e ONDE SE 
LÊ: FONTE DE RECURSO:  0101000000 LEIA SE: FONTE DE RECUR-
SO: 01.500.0000.01 : ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade 
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 993556

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 916/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
José Janilson do Socorro CARGO: Agente de Atividades Agropecuárias.  
MATRÍCULA: 43143 ORIGEM: Anapú/PA. DESTINO: Uruará/PA. OBJETIVO: 
Ministrar capacitação no Município de Uruará, Derivados do Cacau, 
Chocolates Artesanais e Aproveitamento de Frutas Regionais. PERÍODO: 

mailto:endogerais@endogerais.com.br
mailto:licitacoes@gfedobrasil.com.br

